

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế năm 2019**

Thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-BYT ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Bộ Y tế (*sau đây được gọi là Đề án 170*), Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện Đề án 170 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong năm 2019 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Bình Định là một tỉnh duyên hải Nam Trung Bộ, có diện tích tự nhiên là 6.039 km<sup>2</sup>, có 09 huyện, 01 thị xã và 01 thành phố trực thuộc tỉnh với 159 xã, phường, thị trấn.

Toàn tỉnh có tổng số 23 đơn vị trực thuộc Sở Y tế, trong đó có 18 đơn vị khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể: 06 Bệnh viện, 01 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, 11 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 170**

##### **1. Công tác chỉ đạo**

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của các cơ quan liên quan, Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2019 về việc triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bình Định (*sau đây được gọi là Kế hoạch số 40/KH-UBND*).

Theo đó, Sở Y tế ban hành kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án 170 phù hợp với tình hình hoạt động tại đơn vị.

##### **2. Kết quả thực hiện tại các đơn vị**

Thực hiện Kế hoạch số 673 ngày 24/6/2019 của Bộ Y tế về kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 170 và Kế hoạch số 40/KH-UBND, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 53/KH-SYT ngày 03/7/2019 về việc kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 170 và Công văn số 3521/SYT-TTr ngày 23/12/2019 về việc báo cáo công tác triển khai thực hiện Đề án 170, kết quả cụ thể như sau:

- 16/18 đơn vị được Sở Y tế kiểm tra, thực hiện gửi báo cáo, trong đó:

+ 07 đơn vị được Sở Y tế kiểm tra (Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn, Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước, Trung tâm Y tế thị xã An Nhơn, Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân, Trung tâm Y tế huyện Vân Canh);

+ 09 đơn vị thực hiện tự kiểm tra và gửi báo cáo (Bệnh viện Tâm thần tỉnh, Bệnh viện Mắt tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn, Trung tâm Y tế huyện Hoài Nhơn, Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ, Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn, Trung tâm Y tế huyện Phù Cát, Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh).

- 02/18 đơn vị không gửi báo cáo về Sở Y tế (Bệnh viện Y học cổ truyền – Phục hồi chức năng tỉnh, Trung tâm Y tế huyện An Lão).

*a) Về công tác triển khai thực hiện Đề án 170 tại đơn vị*

Có 11 đơn vị đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại đơn vị (Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện Tâm thần tỉnh, Bệnh viện Mắt tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn, Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn, Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước, Trung tâm Y tế huyện Hoài Nhơn, Trung tâm Y tế thị xã An Nhơn, Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ, Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn).

Một số đơn vị triển khai, phổ biến Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật bằng hình thức khác như:

- Lồng ghép vào kế hoạch triển khai văn bản quy phạm pháp luật (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Phù Cát, Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân);

- Triển khai Thông tư 23/2012/TT-BCA (Trung tâm Y tế huyện Vân Canh);

- Thực hiện cam kết Tham gia Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” giữa các trưởng khoa, phòng, trạm y tế với Thủ trưởng đơn vị (Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh).

*b) Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ của đơn vị*

Có 03 đơn vị thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ theo nội dung Đề án 170 (Bệnh viện Mắt tỉnh, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân).

Một số đơn vị thực hiện công tác báo cáo tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc năm 2019 gửi cho Cơ quan công an địa phương (Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn, Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước, Trung tâm Y tế huyện Vân Canh).

09 đơn vị còn lại thực hiện báo cáo khi có công văn yêu cầu của Sở Y tế hoặc khi có vụ việc nghiêm trọng xảy ra.

*c) Công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân*

Các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức đa dạng như:

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và thực hiện Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, viên chức;

- Phát thanh qua loa, đài truyền thanh của đơn vị;

- Thông qua các buổi giao ban, buổi sinh hoạt thường kỳ do Chi bộ, Công đoàn tổ chức, buổi họp Hội đồng bệnh nhân;

- Ký cam kết nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, thực hiện “*Phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm*” trong bệnh viện và cộng đồng dân cư;

- Tham gia phát hiện, tố giác kịp thời các loại tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại cộng đồng dân cư, tham gia vận động người phạm tội ra đầu thú;

- Phát động phong trào, ký cam kết đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” tại đơn vị.

*d) Công tác kiện toàn, củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan tại đơn vị*

Có 03 đơn vị kiện toàn lực lượng bảo vệ (Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước, Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân, Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ).

Bệnh viện Mắt tỉnh thành lập Ban chỉ đạo phòng, ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn thành lập Tổ tự vệ, Trung tâm Y tế huyện Vân Canh thực hiện mô hình “Tự quản về An ninh trật tự”.

Trong năm, một số đơn vị cử nhân viên tham gia huấn luyện nghiệp vụ do Công an địa phương tổ chức (Bệnh viện đa khoa tỉnh: 06 nhân viên; Bệnh viện Tâm thần tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn: 03 người).

*e) Công tác thường trực bảo vệ cơ quan, phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ, phòng chống trộm cắp tài sản nhà nước và của công dân tại đơn vị*

16/18 đơn vị đều lập bảng phân công trực chuyên môn bệnh viện 4 cấp hàng tuần được lãnh đạo phê duyệt, nhân viên được phân công trực thực hiện đúng theo quy định.

Các đơn vị duy trì tốt mô hình tự quản “4 Không”: không tội phạm và tệ nạn xã hội; không vi phạm luật giao thông; không vi phạm quy chế chuyên môn; không vi phạm quy tắc ứng xử trong giao tiếp với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

*f) Số vụ xô xát, đe dọa an toàn tính mạng của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, nhân viên y tế, tài sản của nhà nước, cơ quan, đơn vị xảy ra tại đơn vị đã được xử lý*

Trong năm đã xảy ra 10 vụ xô xát tại 04 đơn vị nhưng không để lại hậu quả nghiêm trọng, cụ thể:

- Bệnh viện Tâm thần: 01 vụ gây rối vào ngày 15/11/2019;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 01 vụ kẻ đột nhập, cạy cửa nhưng không mất mát tài sản, tiền bạc;
- Trung tâm Y tế thị xã An Nhơn: 05 vụ xô xát (02 vụ giữa người nhà bệnh nhân với nhau, 03 vụ giữa người nhà bệnh nhân và nhân viên y tế);
- Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn: 03 vụ xô xát (01 vụ giữa người nhà bệnh nhân, 01 vụ giữa người nhà bệnh nhân và nhân viên y tế, 01 vụ giữa nhân viên y tế với nhau).

*g) Xây dựng Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại đơn vị*

Có 15/18 đơn vị có xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan Công an địa phương trong bảo đảm công tác an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn là đơn vị có gửi báo cáo nhưng chưa xây dựng Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan Công an địa phương trong bảo đảm công tác an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Có 02/18 đơn vị không báo cáo cho Sở Y tế nên không rõ việc ký kết Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan Công an địa phương trong bảo đảm công tác an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

### **III. NHẬN XÉT**

#### **1. Kết quả đạt được**

Nhìn chung, Sở Y tế đã tổ chức thực hiện tốt Đề án 170, hầu hết các đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện tương đối tốt các nội dung của Đề án 170, cụ thể:

- 16/18 đơn vị đã được Sở Y tế kiểm tra, tự kiểm tra và gửi báo cáo về Sở;
- 11/18 đơn vị đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án 170 tại đơn vị;
- 15/18 đơn vị đã xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan Công an địa phương trong bảo đảm công tác an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
- Các đơn vị đều thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân; thực hiện kiện toàn, củng cố, bồi dưỡng lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan; thực hiện tốt công tác thường trực bảo vệ cơ quan, phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ, phòng chống trộm cắp tài sản nhà nước và của công dân tại đơn vị.

## **2. Hạn chế**

- 02/18 đơn vị không gửi báo cáo cho Sở Y tế về việc thực hiện Đề án 170, cụ thể: Bệnh viện Y học cổ truyền – Phục hồi chức năng tỉnh, Trung tâm Y tế huyện An Lão.

- 01/18 đơn vị đã gửi báo cáo nhưng chưa xây dựng Quy chế phối hợp giữa đơn vị với cơ quan công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại đơn vị, cụ thể: Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn.

- Vẫn còn xảy ra các vụ xô xát, trộm cắp tại các đơn vị (01 vụ trộm/ 01 đơn vị, 10 vụ xô xát/04 đơn vị);

- 10/11 Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chưa triển khai công tác kiểm tra việc thực hiện Đề án 170 của các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thuộc địa bàn quản lý (01 Trung tâm Y tế không gửi báo cáo).

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2020**

Sở Y tế sẽ tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án 170 tại các cơ sở y tế nhằm đảm bảo an toàn tính mạng của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và nhân viên y tế, tài sản của nhà nước, cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế năm 2019 của Sở Y tế.

Kính báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: Hồ sơ, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Quang Hùng**